Уголовное дело № 1-54/2019

62RS0019-01-2019-000389-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Рыбное Рязанской области 24 июля 2019 года

Рыбновский районный суд Рязанской области в составе:

председательствующего - судьи Рыбновского районного суда ФИО13 С.А.,

государственного обвинителя- помощника прокурора Рыбновского района ФИО14 А.Ю.,

подсудимого ФИО15 В.А.,

его защитника - адвоката ФИО16 А.Н., представившей удостоверение № 479, выданное 22.11.04 г. Управлением Минюста РФ по Рязанской области и ордер № 119 Рыбновской Коллегии адвокатов от 23.07.19 г. в защиту ФИО18 В.А., 

при секретаре ФИО19 М.Д.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в здании суда материалы уголовного дела в отношении ФИО20 Владимира Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: Московская область 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу: Рязанская область 

<

адрес> гражданина РФ, имеющего 

<

данные изъяты>, разведенного, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее судимого 25 апреля 2018 года Рыбновским районным судом по ч.2 ст.228 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года,

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО21 В.А. совершил незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

25 сентября 2018 г. ФИО22 В.А. находился на участке местности, расположенном на расстоянии 41 м. в юго-восточном направлении от дачного дома, находящегося на участке 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области и на расстоянии 

<

данные изъяты> в юго-западном направлении от насыпи 

<

данные изъяты> километра железной дороги сообщением «Москва-Рязань», где обнаружил кусты дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты>. В этот момент у ФИО23 В.А., являющегося лицом, употребляющим наркотические средства растительного происхождения, возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - 

<

данные изъяты> без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, в крупном размере.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение наркотического средства 

<

данные изъяты>), без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления, в крупном размере, действуя умышленно, 25 сентября 2018 г., ФИО24 В.А., находясь на том же месте, сорвал верхушечные части с листьями обнаруженных им кустов дикорастущего наркотикосодержащего растения 

<

данные изъяты> и сложил их в находящийся при нем полимерный пакет, а тем самым, незаконно, в нарушение ст. 24 Федерального закона от 08 января 1998 г. № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрел без цели сбыта, с целью дальнейшего личного употребления наркотическое средство - каннабис (

<

данные изъяты>), общей массой не менее 

<

данные изъяты> г в высушенном виде, которое согласно Постановления Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», отнесено к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Приобретенное таким образом наркотическое средство - 

<

данные изъяты> ФИО25 В.А. перенес в дачный дом по месту своего проживания, расположенный на участке 

<

данные изъяты> Рыбновского района Рязанской области, где стал умышленно, незаконно, в нарушение запрета, установленного ст. 20 ч. 2 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранить в жилой комнате: часть вышеуказанного наркотического средства - каннабис (марихуана), массой 102.1 г в высушенном виде, в мешочке из нетканого полимерного материала серо-белого цвета, между секциями масляного радиатора, и часть наркотического средства - 

<

данные изъяты> массой не менее 

<

данные изъяты> в высушенном виде, в металлическом контейнере на столе.

Часть наркотического средства - 

<

данные изъяты>), хранящегося в металлическом контейнере на столе в дачном доме, расположенном на участке 

<

данные изъяты> Рыбновского района Рязанской области, в период времени с 25 сентября 2018 г. по 19 января 2019 г., ФИО26 В.А. употребил путем курения, а оставшееся в металлическом контейнере и в мешочке из нетканого полимерного материала серо-белого цвета наркотическое средство - 

<

данные изъяты> общей массой 

<

данные изъяты> в высушенном виде, продолжил хранить по месту своего жительства в дачном доме, расположенном на участке 

<

данные изъяты> Рыбновского района Рязанской области, без цели сбыта, для личного употребления с момента его приобретения до 16 часов 40 минут 19 января 2019 г., то есть до момента его изъятия сотрудниками полиции.

Преступная деятельность ФИО27 В.А., направленная на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства - 

<

данные изъяты>), общей массой 

<

данные изъяты> г в высушенном виде, была пресечена сотрудниками полиции, которыми в период времени с 15 часов 50 минут по 16 часов 40 минут 19 января 2019 г., в ходе проведения обследования дачного дома, расположенного на участке 

<

данные изъяты> Рыбновского района, указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», размер наркотического средства - каннабиса (марихуаны), общей массой 129,8 г в высушенном виде, составляет крупный размер наркотического средства.

Подсудимый ФИО28 свою вину в совершении инкриминируемого ему вышеуказанного преступления признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом, предоставленным ст.47 УПК РФ. 

Согласно показаний, данных им в ходе предварительного следствия и оглашенных в судебном заседании в соответствии п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ, примерно 25 сентября 2018 года около 15 часов 00 минут он косил траву для коз на участке неподалеку от 

<

данные изъяты>» Рыбновского района Рязанской области, и обратил внимание, что на данном участке растут несколько кустов растения 

<

данные изъяты>, которые были высотой около 

<

данные изъяты>, сколько именно их было, он не помнит. Так как он судим за незаконное хранение 

<

данные изъяты> он знал, как выглядит 

<

данные изъяты> знал, что она является наркосодержащим растением и что из ее листов можно получить наркотическое средство - 

<

данные изъяты> которое можно употреблять путем курения. Он решил высушить верхние части и листья данных кустов, чтобы в последующем употреблять путем курения. Для этого он подошел к данным кустам 

<

данные изъяты> и сорвал их верхушечные части с листьями, которые собрал в находившийся при нем пакет. Затем он пошел к себе домой, где высушил стебли и листья конопли. Через несколько дней он собрал высохшую коноплю и измельчил, перетерев ее руками, чтобы в последующем употреблять путем курения. Затем часть перетертых листьев, а также стебли 

<

данные изъяты> он поместил в мешочек и хранил его в электрическом обогревателе у себя дома, а другую часть он руками более тщательно измельчил и поместил в прямоугольную металлическую емкость с крышкой белого цвета с синим орнаментом по периметру и красной надписью «Cadillac», откуда брал и употреблял полученную 

<

данные изъяты> путем курения, когда у него не было сигарет. Таким образом, он стал постоянно хранить указанный наркотик 

<

данные изъяты> в указанных местах в своем доме, чтобы в последующем употреблять его путем курения. 

<

данные изъяты> он курил около двух-трех раз в месяц, при этом 

<

данные изъяты> он закручивал в бумагу и курил как папиросы. Перед проведением обследования его дома сотрудниками полиции крайний раз 

<

данные изъяты> путем курения он употреблял утром 12 января 2019 г. около 10 часов 00 минут. Также 

<

данные изъяты> он иногда добавлял в корм для коз. 19.01.2019 он находился у себя дома по адресу: Рязанская область, Рыбновский район, 

<

адрес> Около 15 часов 30 минут указанного дня к нему пришли трое мужчин и одна женщина в гражданской одежде. Двое мужчин представились сотрудниками полиции и предъявили в развернутом виде служебные удостоверения сотрудников МВД России. Они пояснили ему, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, в связи с чем, они планируют проведение обследования его дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, в котором он проживает. Далее они предъявили ему постановление суда, разрешающее проведение указанного мероприятия. Ознакомившись с ним, он подписал данное постановление и согласился с проведением обследования дома. Перед началом обследования, один из сотрудников полиции, сообщил, что пришедшие с ними мужчина и женщина в качестве понятых будут участвовать при проведении ими мероприятий. Сотрудник полиции пояснил, что им сначала необходимо сделать смывы с его рук с целью обнаружения наркотических средств. После этого один из сотрудников полиции достал спиртовую салфетку и протер ею ладони и пальцы рук второму сотруднику. Данную салфетку он упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, ее концы оклеил бумажной биркой, на которой имелась круглая печать синего цвета, на данной бирке сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. Затем сотрудник полиции второй спиртовой салфеткой протер пальцы и ладони его (

<

данные изъяты>) рук. Салфетку он упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, ее концы оклеил бумажной биркой, на которой имелась круглая печать синего цвета, на данной бирке сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. После этого сотрудник полиции составил протокол изъятия смывов с рук, который подписали все участвующие в проведении данного мероприятия лица. Ему сотрудники полиции задали вопрос, имеются ли у него в доме какие-либо предметы или вещества, запрещенные в свободном обороте. Он ответил, что в доме имеется наркотик - 

<

данные изъяты> о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Сотрудники полиции приступили к обследованию дома, в ходе которого он добровольно указал места хранения наркотического средства. А именно, слева от входа он указал на масляный обогреватель, между секциями которого в мешочке он хранил высушенную 

<

данные изъяты>, данный мешочек был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имелась круглая печать синего цвета, на которой сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица, в том числе и он. Кроме того, на столе у него была прямоугольная металлическая емкость с крышкой белого цвета с синим орнаментом по периметру и красной надписью «Cadillac», в которой у него находилась 

<

данные изъяты> для курения. Ее он также указал сотрудникам полиции, после чего они ее изъяли и упаковали в полиэтиленовый пакет, горловину которого перетянули нитью, концы которой скрепили отрезками бумаги, на которых имелась круглая печать синего цвета, на которой сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица, в том числе и он. Также после этого сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвовавшие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили в нем свои подписи. После этого он проехал с сотрудниками полиции в ОМВД России по Рыбновскому району, где с него было взято объяснение по обстоятельствам хранения им в своем доме, расположенном на земельном участке 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области наркотических средств. Далее он добровольно прошел медицинское освидетельствование на установление факта употребления наркотиков на 

<

адрес> Свою вину он признает полностью, в содеянном раскаивается, больше подобного обязуется не совершать (л.д. 130-132, 107-110).

Помимо полного признания своей вины подсудимым, виновность ФИО29 В.А. в совершении вышеуказанного инкриминируемого ему преступления полностью подтверждается следующими собранными в ходе предварительного расследования и исследованными в судебном заседании доказательствами:

- протоколом проверки показаний на месте от 15 марта 2019 г., в ходе которой ФИО30 В.А. подробно рассказал об обстоятельствах совершенного им преступления, а также на месте воспроизвел обстановку и обстоятельства данного события (л.д. 118-124);

- показаниями свидетеля ФИО31 М.В., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым он работает в должности оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Рыбновскому району. В его должностные обязанности входит предупреждение, выявление и пресечение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков. Кроме того, при осуществлении должностных обязанностей он имеет право осуществлять оперативно-розыскную деятельность. 09 января 2019 г. он находился на рабочем месте. В этот день в ГНК ОМВД России по Рыбновскому району поступила оперативная информация о причастности ФИО32 В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего в дачном доме, расположенном на участке 

<

адрес> в Рыбновском районе Рязанской области, к незаконному хранению наркотических средств. С целью проверки данного сообщения в указанный день в Рыбновском районном суде было получено разрешение на проведение оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по месту жительства ФИО33 В.А., в дачном доме, расположенном на участке 

<

адрес> Рыбновского района. Затем было принято решение о проведении данного оперативно-розыскного мероприятия 19 января 2019 г., вместе с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Рыбновскому району ФИО34 С.Г. 19 января 2019 г. около 15 часов 00 минут они с ФИО35 С.Г. на служебном автомобиле прибыли к железнодорожной платформе «189 км», где встретили мужчину и женщину, которых пригласили для участия в качестве понятых в проводимых мероприятиях, после чего пешком проследовали в 

<

данные изъяты> расположенное в Рыбновском районе. Через некоторое время они подошли к дачному дому, расположенному на участке 

<

адрес> Рыбновского района, в котором проживает ФИО36 В.А.. Затем они проследовали к входной двери данного дома, и он постучал в нее, дверь им открыл ФИО37 ФИО1 он и ФИО38 С.Г. представились ФИО39 В.А., при этом предъявили ему в развернутом виде служебные удостоверения. Далее они пояснили, что ФИО40 В.А. подозревается в незаконном обороте наркотических средств, в связи с чем, они планируют проведение обследования его дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес> Рыбновского района, в котором он проживает. Затем ФИО41 С.Г. предъявил ФИО42 В.А. постановление Рыбновского районного суда о проведении обследования жилого помещения от 09 января 2019 г. Ознакомившись с постановлением, ФИО43 В.А. подписал его и согласился с проведением обследования его дома. ФИО44 С.Г. также пояснил, что сначала необходимо изъять образцы для сравнительного исследования, то есть сделать смывы с рук ФИО45 В.А. с целью обнаружения следов наркотических средств. После этого он разъяснил присутствующим их права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения данного мероприятия, достал две спиртовых салфетки, после чего одной из салфеток протер ладони и пальцы рук ФИО46 С.Г. Данную салфетку он упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, ее концы оклеил двумя отрезками бумаги, на одном из которых имелся оттиск печати «№ 1 ОМВД России по Рыбновскому району», на данной бирке он сделал пояснительную запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. Затем второй спиртовой салфеткой он протер ладони и пальцы рук ФИО47 В.А. Салфетку он упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, ее концы оклеил двумя отрезками бумаги, на одном из которых имелся оттиск печати «№1 ОМВД России по Рыбновскому району», на данной бирке он сделал пояснительную запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. После этого он составил протокол изъятия смывов с рук, который подписали все участвующие в проведении данного мероприятия лица. Все указанные действия он производил в одетых на руки резиновых перчатках. Далее ФИО48 С.Г. пояснил присутствующим, что сейчас будет проведено обследование дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, в котором проживает ФИО49 В.А., перед его началом он разъяснил всем их права, обязанности и ответственность, также порядок проведения данного мероприятия. Затем ФИО50 С.Г. задал ФИО51 В.А. вопрос, имеются ли у него в доме какие-либо предметы или вещества, запрещенные в свободном обороте, в том числе наркотические средства. ФИО52 В.А. ответил, что в доме имеется наркотик 

<

данные изъяты>, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Они приступили к обследованию дома, в ходе которого ФИО53 В.А. добровольно указал места храпения наркотического средства. А именно, он указал на мешочек, помещенный между секциями масляного обогревателя, находившегося слева от входа, внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, данный мешочек с веществом был изъят и упакован ФИО54 С.Г. в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имелся оттиск печати «№ 1 ОМВД России по Рыбновскому району», на которой он сделал пояснительную запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. Кроме того, на столе, расположенном в доме, ФИО55 В.А. указал прямоугольную металлическую емкость с крышкой белого цвета с синим орнаментом по периметру и красной надписью «Cadillac», в которой находилось мелкоизмельченное вещество зеленого цвета растительного происхождения, после чего данная емкость с веществом была изъята и упакована ФИО56 С.Г. в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скреплены отрезками бумаги, на которых имелся оттиск печати «№ 1 ОМВД России по Рыбновскому району», на которой он сделал пояснительную запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. После этого ФИО57 С.Г. составил протокол проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», с которым все участвовавшие лица ознакомились и поставили в нем свои подписи. По окончанию мероприятий, ни от кого из участников замечаний и заявлений не поступило. Затем все участвовавшие в проведении мероприятий лица проследовали в ОМВД России по Рыбновскому району, где дали письменные объяснения (л.д. 45-48);

- показаниями свидетеля ФИО58 С.Г. данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО59 М.В. (л.д. 49-52);

- показаниями свидетеля ФИО60 А.С., данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым19 января 2019 г. около 15 часов 00 минут он находился на железнодорожной платформе «189 км». Примерно в указанное время, к нему подошли двое мужчин в гражданской одежде, которые представились сотрудниками полиции, предъявили служебные удостоверения в развернутом виде, и попросили его в качестве понятого принять участие в проведении обследования дома по месту жительства мужчины, которого сотрудники полиции заподозрили в незаконном обороте наркотических средств. Фамилии данных сотрудников полиции он не запомнил, но фотографии в служебных удостоверениях соответствовали их внешности. У него было свободное время и возможность принять участие в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях, и поэтому он согласился это сделать. Также вместе с ним для участия в проводимых сотрудниками полиции мероприятиях в качестве понятой ими была приглашена ранее незнакомая ему женщина. Затем вместе с сотрудниками полиции они проследовали в СНТ «Путеец-1», расположенное на территории Рыбновского района. Через некоторое время они подошли к дачному дому, представляющему, собой одноэтажное кирпичное строение с двускатной крышей, расположенному на одном из земельных участков в СНГ «Путеец-1» Рыбновского района Рязанской области. Около 15 часов 35 минут указанного дня он, вторая понятая и сотрудники полиции подошли к входной двери в данный дом, после чего один из сотрудников постучал в нее. Дверь открыл незнакомый ему мужчина, который в последствии представился, как ФИО2 Сотрудники полиции предъявили ему в развернутом виде свои служебные удостоверения и пояснили этому мужчине, что он подозревается в незаконном хранении наркотических средств, в связи с чем, они планируют проведение обследования его дома, расположенного на земельном участке 

<

адрес> в котором тот проживает. Далее они предъявили этому мужчине постановление суда, разрешающее проведение указанного мероприятия. Ознакомившись с постановлением, тот подписал его и согласился с проведением обследования дома. Сотрудники полиции пояснили, что сначала необходимо сделать смывы с рук ФИО61 В.А. с целью обнаружения наркотических средств. После этого один из сотрудников полиции разъяснил присутствующим их права, обязанности и ответственность, а также порядок проведения данного мероприятия, достал спиртовую салфетку и протер ею ладони и пальцы рук второму сотруднику. Данную салфетку он упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, ее концы оклеил бумажной биркой, на которой имелась круглая печать синего цвета, на данной бирке сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. Затем сотрудник полиции достал вторую спиртовую салфетку и протер ею пальцы и ладони рук ФИО62 В.А. Данную салфетку он также упаковал в полиэтиленовый пакет, горловину которого перевязал нитью, ее концы оклеил бумажной биркой, на которой имелась круглая печать синего цвета, на данной бирке сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. После этого сотрудник полиции составил протокол изъятия смывов с рук, который подписали все участвующие в проведении данного мероприятия лица. Все указанные действия сотрудник полиции производил в одетых на руки резиновых перчатках. Далее второй сотрудник полиции пояснил присутствующим, что сейчас будет проведено обследование дома, перед его началом сотрудник полиции разъяснил всем их права, обязанности и ответственность, также порядок проведения данного мероприятия. Затем сотрудник полиции задал ФИО63 В.А. вопрос, имеются ли у него в доме какие-либо предметы или вещества, запрещенные в свободном обороте, в том числе наркотические средства. ФИО64 В.А. ответил, что в доме имеется наркотик - конопля, о чем собственноручно сделал запись в протоколе. Сотрудники полиции приступили к обследованию дома, в ходе которого ФИО65 В.А. добровольно указал место хранения наркотического средства. А именно, он указал на мешочек, помещенный между секциями масляного обогревателя, находившегося слева от входа, внутри которого находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения, данный мешочек был изъят сотрудниками полиции и упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы которой скреплены двумя отрезками бумаги, на одном из которых имелась круглая печать синего цвета, на которой сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. Кроме того, на столе, расположенном в доме ФИО66 В.А. указал прямоугольную металлическую емкость с крышкой белого цвета с синим орнаментом по периметру и красной надписью «Cadillac», в которой находилось мелкоизмельченное вещество зеленого цвета растительного происхождения, после чего данная емкость была изъята сотрудниками полиции и упакована в полиэтиленовый пакет, горловина которого перетянута нитью, концы которой скрепили отрезками бумаги, на которых имелась круглая печать синего цвета, на которой сотрудник полиции сделал запись и на ней поставили свои подписи все присутствующие лица. Также после этого сотрудником полиции был составлен протокол, с которым все участвовавшие лица, в том числе и он, ознакомились и поставили в нем свои подписи. Все проведенные сотрудниками полиции действия в протоколах были отражены верно. Какого-либо физического или психического воздействия на ФИО2 и других участвовавших в мероприятиях лиц не оказывалось. По окончанию мероприятий, ни от кого из участников замечаний и заявлений не поступило. Затем все участвовавшие в проведении сотрудниками полиции мероприятий проследовали с ними в ОМВД России по Рыбновскому району, где дали письменные объяснения. После этого он и вторая понятая ушли по своим делам (л.д. 39-41);

- показаниями свидетеля ФИО67 С.Н., данными ею в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, которые аналогичны по своему содержанию показаниям свидетеля ФИО68 А.С. (л.д. 42-44);

- показаниями специалиста ФИО69 С.В., данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, согласно которым она работает в должности врача психиатра-нарколога кабинета медицинского освидетельствования ГБУ РО «ОКНД». В ее должностные обязанности входит проведение медицинского освидетельствования на состояние алкогольного и наркотического опьянения, доставленных в учреждение лиц. 19 января 2019 г. примерно в 20 часов 30 минут указанного дня для освидетельствования в их медицинское учреждение сотрудниками ОМВД России по был доставлен ФИО70 В.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Она провела его освидетельствование с забором мочи на содержание психоактивных веществ. По результатам химико-токсикологического исследования было установлено, что у него в моче была обнаружена «ТНС-СООН - 11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота», которая является продуктом метаболизма, то есть биологического распада в организме человека, наркотических средств группы каннабиноидов, а именно каннабиса (марихуаны). На основании общей клинической картины и результатов химико-токсикологического исследования, у ФИО71 В.А. не было установлено состояние наркотического опьянения. Из чего можно сделать вывод, что ФИО72 В.А. употреблял наркотическое средство за несколько дней до проведения освидетельствования (л.д. 53-54);

- протоколом проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 19.01.2019, согласно которому в ходе обследования дачного дома, расположенного на участке 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, являющегося жилищем ФИО73 В.А., было обнаружено и изъято наркотическое средство - каннабис (марихуанна), общей массой в высушенном состоянии 129,8 г.(л.д. 13-17);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № № от 11 февраля 2019 г., согласно которому грубоизмельченное вещество в виде верхушек и листьев растений зеленовато-коричневого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 101,9 г, представленное на исследование по материалам уголовного дела № № в опечатанном полимерном пакете, изъятое 19 января 2019 г. в ходе обследования жилого дачного дома, расположенного на земельном участке № 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, принадлежащего ФИО74 В.А., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (л.д. 60-62);

- заключением физико-химической судебной экспертизы № № от 11 февраля 2019 г., согласно которому измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета со специфическим пряным запахом, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, представленное на исследование по материалам уголовного дела № № в опечатанном полимерном пакете, изъятое 19 января 2019 г. в ходе обследования жилого дачного дома, расположенного на земельном участке № 

<

адрес> Рыбновского района Рязанской области, принадлежащего ФИО75 В.А., является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (л.д. 69-71);

- протоколом осмотра предметовот 03 марта 2019 г., согласно которому осмотрены: грубоизмельченное вещество в виде верхушек и листьев растений зеленовато-коричневого цвета, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) (л.д. 82-89);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № № 19 января 2019 г., согласно которому в организме ФИО76 В.А. обнаружена ТНС-СООН-11-нор-дельта-9-тетрагидроканнабинол-9-карбоновая кислота (л.д. 38).

- справкой об исследовании № № 20 января 2019 г., согласно которой обнаруженное в полимерном мешочке и металлической коробке вещество растительного происхождения зеленовато-коричневого и зеленого цвета соответственно со специфическим пряным запахом, суммарной массой в высушенном виде № г, представленное на исследование в двух опечатанных полимерных пакетах, изъятое 19.01.2019 в ходе ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: Рязанская область, 

<

адрес> жилой дом, расположенный на участке № №, принадлежащий ФИО77 В.А., является наркотическим средством 

<

данные изъяты>) (л.д. 19-20);

Исследовав все доказательства и оценив их в совокупности, суд считает вину ФИО78 В.А. в совершении незаконного приобретения и хранения без цели сбыта наркотического средства в крупном размере полностью доказанной.

Давая юридическую оценку действиям ФИО79 В.А., суд квалифицирует действия названного подсудимого по ч.2 ст. 228 УК РФ.

Согласно заключения амбулаторной психиатрической судебной экспертизы№ № 01 марта 2019 г., ФИО80 В.А. в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, обнаруживал, равно как, и в настоящее время обнаруживает психическое расстройство в форме: Пагубного (с вредными последствиями) употребления каннабиноидов (

<

данные изъяты>). Указанное психическое расстройство ФИО81 В.А. не сопровождается острыми психотическими явлениями, грубыми нарушениями памяти, мышления и критических способностей, и поэтому, в период времени, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, не лишало и в настоящее время не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Под действие ст. 22, ст. 81 УК РФ не подпадает. В применении к нему принудительных мер медицинского характера ФИО82 В.А. не нуждается (л.д. 96-98).

Обсуждая вопрос о назначении наказания ФИО83 В.А., суд учитывает, что он совершил умышленное тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности.

В качестве обстоятельства, смягчающего наказание ФИО84 В.А. суд, на основании п. «И» ч.1 ст.61 УК РФ, признает его активное способствование расследованию преступления, поскольку после задержания ФИО85 В.А. добровольно сообщил правоохранительным органам о своей роли в преступлении, представил органам следствия информацию, имеющую значение для расследования преступления и установления обстоятельств уголовного дела, а также последовательно добровольно давал правдивые и полные признательные показания.

В связи с тем, что ч.2 ст.61 УК РФ предусматривает возможность при назначении наказания учитывать в качестве смягчающих и обстоятельства, не предусмотренные ч.1 ст.61 УК РФ, суд считает необходимым признать обстоятельством, смягчающим наказание ФИО86 В.А. состояние его здоровья, а также тот факт, что виновным себя он признал полностью, в содеянном раскаялся, наркотическое средство изъято из незаконного оборота.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО87 В.А., в судебном заседании установлено не было. 

В качестве иных данных, характеризующих личность подсудимого, суд учитывает, что ФИО88 В.А. по месту регистрации, месту фактического проживания и месту отбытия наказания характеризуется положительно. 

Обстоятельств, которые существенно уменьшали бы степень общественной опасности преступления, связанных с целями и мотивами его совершения, ролью виновного, его поведением во время или после совершения, установлено не было и поэтому суд находит вышеуказанные смягчающие наказание ФИО89 В.А. обстоятельства недостаточными для признания их исключительными и назначения наказания названному подсудимому с применением условий ст.64 УК РФ.

Кроме того, учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО90 В.А. преступления и степень его общественной опасности суд не находит достаточных оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

Учитывая изложенное и исходя из принципов законности, справедливости и гуманизма, установленных ст.ст. 3, 6 и 7 УК РФ, суд считает, что для решения задач и осуществления целей наказания, указанных в ст.2 и ч.2 ст.43 УК РФ, а именно: охрана прав и свобод граждан, общественного порядка и общественной безопасности, восстановление социальной справедливости, исправление подсудимого и предупреждение совершения им новых преступлений, в отношении ФИО91 В.А. может быть применено лишь наказание, связанное с изоляции его от общества, с применением положений ч.1 ст.62 УК РФ.

Кроме того, по этим же основаниям, а так же учитывая то обстоятельство, что ФИО92 В.А. осуждается к реальному лишению свободы и не имеет постоянного источника дохода, суд находит данное наказание достаточным и полагает возможным не применять к названному подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и ограничение свободы.

Согласно заключению психиатрической судебной экспертизы №328 от 01.03.19 г., ФИО93 В.А. не является больным наркоманией и не нуждается в лечении и/или медико-социальной реабилитации по поводу наркомании, предусмотренных ст.72.1 УК РФ. 

В связи с вышеизложенным, а также учитывая то обстоятельство, что ФИО94 В.А. в качестве основного вида наказания назначается наказание в виде лишения свободы, суд не находит оснований для применения положений ст.72.1 УК РФ. 

В связи с тем, что вышеуказанное умышленное тяжкое преступление, за которое осуждается ФИО95 В.А., совершено им в период испытательного срока по приговору Рыбновского районного суда от 25.04.2018 года, которым ФИО96 В.А. осужден по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года, то в силу ч.5 ст.74 УК РФ данное условное осуждение ФИО97 В.А. по вышеуказанному приговору Рыбновского районного суда от 25.04.18 г. подлежит отмене, а окончательное наказание - назначению по правилам ст.70 УК РФ. 

Меру пресечения в отношении ФИО98 В.А. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, с учетом тяжести совершенного им преступления, характеристики его личности и необходимостью отбытия им наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО99 В.А. наказания надлежит исчислять с 24 июля 2019 года, то есть с даты вынесения приговора и взятия его под стражу. 

На основании п. «Б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО100 В.А. следует назначить в исправительной колонии общего режима, так как он осуждается за совершение тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал. 

На основании п. «Б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО101 В.А. с 24 июля 2019 года по день вступления данного приговора в законную силу включительно необходимо засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство - грубоизмельченное вещество в виде верхушек и листьев растений зеленовато-коричневого цвета, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты>) и измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, являющееся наркотическим средством - 

<

данные изъяты> хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области - необходимо уничтожить на основании п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО102 Владимира Александровича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч.2 УК РФ и назначить ему в виде трех лет лишения свободы.

На основании ст.74 ч.5 УК РФ отменить условное осуждение ФИО103 В.А. по приговору Рыбновского районного суда Рязанской области от 25 апреля 2018 года по ст.228 ч.2 УК РФ к 3 годам лишения свободы условно с испытательным сроком 2 года. 

В соответствии с положениями ст.70 УК РФ к назначенному наказания частично присоединить не отбытую часть наказания по вышеуказанному приговору Рыбновского районного суда Рязанской области от 25 апреля 2018 года и по совокупности приговоров назначить ФИО104 В.А. окончательное наказание в виде трех лет шести месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО105 В.А. изменить на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда. 

Срок отбытия ФИО106 В.А. наказания исчислять с 24 июля 2019 года. 

На основании п. «Б» ч.3.1 ст.72 УК РФ время содержания под стражей ФИО107 В.А. с 24 июля 2019 года по день вступления данного приговора в законную силу включительно засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима с учетом положений, предусмотренных ч.3.3 ст.72 УК РФ. 

Вещественное доказательство по делу: наркотическое средство - грубоизмельченное вещество в виде верхушек и листьев растений зеленовато-коричневого цвета, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г., и измельченное вещество растительного происхождения зеленого цвета, массой в высушенном виде 

<

данные изъяты> г, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Рязанской области - уничтожить.

На приговор может быть принесены апелляционная жалоба и представление в Рязанский областной суд через Рыбновский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным ФИО2 - в тот же срок с момента вручения ему копии приговора. 

Разъяснить, что осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также пользоваться в суде апелляционной инстанции помощью защитника, в том числе и назначенного для этого судом по его ходатайству.

Судья 

<

данные изъяты> С.А. ФИО108

<

данные изъяты>